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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním finanční analýzy firmy LAVASTA s.r.o.

v letech 2008–2010. Bakalářská práce se sestává ze dvou částí. V teoretické části

je vysvětlena podstata finanční analýzy. V navazující praktické části je firma

LAVASTA s.r.o. představena, zpracována její finanční analýza a popsány výsledky

finanční analýzy. V závěru bakalářské práce jsou uvedena doporučení do budoucna.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, účetní výkazy, absolutní

ukazatele, rozdílové ukazatele, poměrové ukazatele.

ABSTRACT

This bachelor thesis is engaged in processing of financial analysis of the LAVASTA, Ltd.

company in 2008–2010. This work is split into two parts. The theoretical part deals about

the essence of financial analysis. In the second, practical part of the thesis, there is the

LAVASTA, Ltd. company introduced and it´s financial analysis processed. Results of the

financial analysis are summarized and described next. The final part of the bachelor thesis

contains recommendations to the future.

Keywords: financial analysis, balance, profit and loss statement, financial statements,

absolute indicators, difential indicators, ratio indicators.
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ÚVOD

V minulých letech prodělala nejen česká ekonomika výrazné změny. Hospodářská krize

se díky globalizaci odrazila ve všech odvětvích podnikání po celém světě, následně také

na životě mnoha lidí. Pro ekonomické subjekty působící na trhu je stále těžší obstát mezi

velkou konkurencí a dosahovat zisku. Znalost ekonomických vztahů v podniku

je pro manažery, kteří chtějí podnik vést efektivně nutností.

Finanční analýza je velkým pomocníkem pro každého manažera. S její pomocí

lze zhodnotit aktuální finanční situaci podniku, posoudit vývojové tendence a odhadnout

situaci budoucí. Finanční analýza také poskytuje manažerům zpětnou vazbu na jejich

rozhodnutí z minulosti. K tomuto není zapotřebí žádný složitý sběr informací a s ním

související náklady. Postačí údaje z účetních výkazů, které jsou v podniku vždy

k dispozici. A právě díky této jednoduchosti by mělo být pro každého manažera vlastní

finanční analýzu provádět. Správným a včasným vyhodnocením výsledků se může podnik

vyhnout mnoha problémům.

Svou bakalářskou práci jsem věnovala finanční analýze. První, teoretická, část se zabývá

popisem finanční analýzy. Vycházím zde ze zdrojů odborné literatury. V praktické části

bych vás chtěla seznámit s firmou LAVASTA s.r.o. Dále je zpracována finanční analýza

této firmy, která vychází z rozvahy a výsledovky za roky 2008–2010. Začínám vertikální

a horizontální analýzou těchto účetních výkazů, dále je zpracována analýza rozdílových

ukazatelů, následuje analýza poměrových ukazatelů a rozklad rentability vlastního kapitálu

za pomoci pyramidového modelu Du Pont. Výsledné hodnoty finanční analýzy

porovnávám s doporučenými hodnotami odborné literatury a snažím se přijít na okolnosti,

které k výsledkům vedly. Na závěr přichází zhodnocení finanční situaci vybrané firmy

a doporučení do budoucna.

Pro přehlednost celé své práce jsem se rozhodla použít množství tabulek a grafů.

Ty vychází z účetních výkazů a jsou v nich zachyceny pouze hodnoty, které přímo souvisí

s probíraným problémem.

Pro každého manažera je jistě výhodnější, když může výsledky provedené finanční analýzy

srovnat s podnikem, který má stejné zaměření činnosti, srovnatelný počet zaměstnanců

a působí ve stejném regionu. Mě se, bohužel, nepodařilo nalézt podnik, kde by byli ochotni

poskytnout účetní výkazy pro porovnání se mnou vybranou firmou.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Každý ekonomický subjekt by mohl provádět svou vlastní finanční analýzu (dále v textu

jen FA). V praxi je ovšem nejčastěji prováděna FA podniků.

V různé literatuře můžeme nalézt velké množství definic pro FA. Já bych uvedla výrok

z publikace pana Zdenka S. Blahy a paní Ireny Jindřichovské (1996, s. 11): „Analýza je

první krok k moudrému rozhodování.“

Žádný podnik by bez finančního řízení nemohl dlouho existovat. A ke správnému

finančnímu rozhodování je potřeba mít výsledky FA. Kvalitně zpracovaná FA za minulá

období (ex post) je jedním z nejdůležitějších podkladů pro vypracování kvalitní prognózy

vývoje hospodaření (ex ante)(Vránová, 2008).

Z důvodu, že FA nemá přesně daná pravidla, má pouze obvyklé postupy a metody, může

finanční analytik vycházet z logiky věci, ze zadání, z vlastních zkušeností a zvyklostí ve

své zemi. Informace získané díky FA jsou mnohem objektivnější, než jen porovnávání

výsledů z účetních výkazů. Důležitým zdrojem pro kvalitní výsledky jsou účetní výkazy a

také nefinanční informace.

FA bývá obvykle zaměřena dvěma směry:

• analýza finanční pozice podniku – zde je hlavním úkolem získání informací

o finančním zdraví , o finanční síle, o odhalení faktorů a příčin, které vedly ke

stavu, ve kterém se podnik nachází,

• analýza spojená s rozhodovacími úlohami – může být zaměřena např. na získání

informací potřebných pro sestavení obchodní strategie, plánu pro příští období,

nebo návrhu úsporných opatření.

Systémů pro zpracování FA se používá celá řada. I zde platí přímá úměra. Jednoduché

postupy mají menší vypovídací schopnost než složitější zpracování. Zde ale hrozí riziko, že

se manažer bude ve výsledcích FA špatně orientovat. Při zpracovávání FA není ani tak

složité vybrat správné ukazatele a provést výpočty, v dnešní době jsou k dispozici

nejrůznější softwary (např. FAF software), nýbrž správná interpretace výsledků

analytikem.

FA tedy představuje ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané budoucnosti

finančního hospodaření podniku (Valach, 1999).
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Finanční vyjádření se používá proto, že je možné porovnávat komodity různých druhů

v čase a přepočet na peníze je všeobecně chápán a uznáván.

1.1 Postup při finanční analýze

Postup při FA zahrnuje několik fází. V první fázi sbíráme podklady. Ve druhé fázi

vypočítáme a provedeme rozbor absolutních a rozdílových ukazatelů (provedeme

horizontální a vertikální analýzu). Ve třetí fázi provedeme analýzu poměrových ukazatelů.

Výsledky FA je vhodné srovnat v čase, s průměrem v odvětví působení podniku nebo

s konkurenčními podniky. Vhodné je provést analýzu pomocí pyramidového rozkladu,

která nám poskytne souvislosti mezi jednotlivými ukazateli. Na závěr se provádí

zhodnocení výsledků FA, vytváří se návrhy pro hospodaření podniku v budoucnosti.
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2 HLAVNÍ ZDROJE FINANČNÍ ANALÝZY

Zdrojů, ze kterých může finanční analytik čerpat informace pro FA je celá řada. Důležité

je, aby zdroje byly objektivní, spolehlivé a aby finanční analytik znal význam jednotlivých

dat. V opačném případě hrozí nebezpečí, že závěry vyvozené z FA budou zkreslené

(Sedláček, 2001).

Zdroje FA můžeme rozdělit na:

• interní finanční informace,

• externí finanční informace,

• nefinanční informace.

2.1 Interní finanční informace

FA je spojena s finančním účetnictvím. Účetnictví poskytuje data a informace pro finanční

rozhodování prostřednictvím základních finančních výkazů: rozvahy (bilance), výkazu

zisků a ztrát (výsledovky) a přehledu o peněžních tocích

(cash-flow). Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako procesu,

který shromažďuje, eviduje, třídí a dokumentuje údaje o hospodaření podniku (Valach,

1999). Finanční účetnictví je regulovanou soustavu. Strukturu finančních výkazů upravuje

Ministerstvo financí České Republiky v zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví (Česko, 1991;

Vránová, 2008).

2.1.1 Rozvaha

Rozvaha ukazuje finanční situaci podniku – stav jejího majetku a závazků k určitému datu,

většinou k poslednímu dni finančního roku podniku (Blaha a Jindřichovská, 1996).

Rozvaha se sestává ze strany aktiv (majetek podniku) a strany pasiv (zdroje krytí majetku

podniku). Tyto strany se musí ve svém součtu vždy rovnat.

Aktiva jsou v rozvaze členěna dle jejich likvidnosti, to znamená rychlosti přeměny


[…]


B. Cizí zdroje 10386 12975 10055

B. I. Rezervy 0 0 0

1. Rezervy podle zvláštních právních předpisů 0 0 0
2. Rezerva na důchody a podobné závazky 0 0 0
3. Rezerva na daň z příjmů 0 0 0

4. Ostatní rezervy 0 0 0

B. II. Dlouhodobé závazky 2249 1757 1323

1. Závazky z obchodních vztahů 0 0 0
2. Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0
3. Závazky - podstatný vliv 0 0 0
4. Záv. ke spol., čl. družstva a k účastníkům sdružení 0 0 0
5. Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0 0
6. Vydané dluhopisy 0 0 0
7. Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0 0
8. Dohadné účty pasivní 0 0 0
9. Jiné závazky 2249 1757 1323

10. Odložený daňový závazek 0 0 0

B. III. Krátkodobé závazky 4822 8144 5752

1. Závazky z obchodních vztahů 4220 7427 5093
2. Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0
3. Závazky - podstatný vliv 0 0 0
4. Záv. ke spol., čl. družstva a k účastníkům sdružení 196 196 196
5. Závazky k zaměstnancům 107 179 150
6. Záv. ze soc. zabezpečení a zdr. pojištění 60 72 71
7. Stát - daňové závazky a dotace 206 241 198
8. Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 0
9. Vydané dluhopisy 0 0 0
10. Dohadné účty pasivní 30 26 27

11. Jiné závazky 3 3 17

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 3315 3074 2980

1. Bankovní úvěry dlouhodobé 575 385 2638
2. Bakovní úvěry krátkodobé 2740 2689 342

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0

C. I. Časové rozlišení 0 0 33
1. Výdaje příštích období 0 0 33

2. Výnosy příštích období 0 0 0

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY V LETECH 2008–2010

Výkaz zisku a ztrát k 31.12. (tis. Kč) 2008 2009 2010

I. Tržby za prodej zboží 142 142 41

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 124 35 39

+ Obchodní marže 18 107 2

II. Výkony 22701 24714 17352
1. Tržby za prodej výrobků a služeb 22492 24820 16779
2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 209 -106 573

3. Aktivace 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 18847 20098 13879
B. 1. Spotřeba materiálu a energie 7823 8592 5090

2. Služby 11024 11506 8789

+ Přidaná hodnota 3872 4723 3475

C. Osobní náklady 2714 3258 2693
C. 1. Mzdové náklady 2010 2467 2011
2. Odměny členům orgánu společnosti a družstva 0 0 0
3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 704 791 682

4. Sociální náklady 0 0 0

D. Daně a poplatky 41 65 52

E. Odpisy dlouhodobého nehm. a hm. majetku 663 668 603

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálů 179 0 345
1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 150 0 0

2. Tržby z prodeje materiálu 29 0 345

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodob. maj. a mat. 95 0 191
1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 75 0 0

2. Prodaný materiál 20 0 191

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období 2 0 -9

IV. Ostatní provozní výnosy 128 81 134

H. Ostatní provozní náklady 150 152 115

V. Převod provozních výnosů 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 514 661 309

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v
účetních jednotkách pod podstatným vlivem 0 0 0

2. Výnosy z ost. dlouhodobých cenných papírů a podílů 0 0 0

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0

M. Změna stavu rezerv a opr. pol. ve finanční oblasti 0 0 0

X. Výnosové úroky 13 0 11

N. Nákladové úroky 373 364 330

XI. Ostatní finanční výnosy 1 5 63

O. Ostatní finanční náklady 55 45 32

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -414 -404 -288
Q. Daň z příjmu za běžnou činnost 29 13 10
1. Splatná 29 13 10

2. Odložená 0 0 0

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 71 244 11

XIII. Mimořádné výnosy 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0

S. Daň z příjmu z mimořádné činnosti 0 0 0
1. Splatná 0 0 0

2. Odložená 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 71 244 11

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 100 257 21