Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Lucie HROMADOVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2011 - 2012

Téma BP:

FINANČNÍ ANALÝZA FIRMY LAVASTA S.R.O.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 33

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci: Lucie Hromadová

1. Náročnost tématu práce – téma nepatří k výjimečným, jistě není problém získat teoretické i praktické zdroje.
2. Splnění cílů práce – zadání práce bylo splněno jen částečně, cíle jsou vymezeny opisem v Úvodu.
3. Teoretická část práce – výběr teoretických zdrojů je v dostačující míře. Je vytvořena obecná pojmová základna. Citace a odkazy mnohdy působí jen formálně.
4. Praktická část práce (AČ) – výsledky zpracování vedou ke splnění cíle BP. Jsou komentovány, mohou tedy být základnou pro další řešení.
5. Praktická část práce – lze vyzorovat návaznost mezi částmi BP. Vyskytují se čísla účtů, ale není uvedeno, co účty vyjadřují (chybí účtový rozvrh). K úplnému splnění cílů BP by bylo vhodné doplnit ještě nějaká doporučení, která by třeba vyplynula při srovnání s odvětvím.
6. Formální úroveň práce – formulace vět mnohdy nepůsobí česky, vyskytují se gramatické nedostatky. Setkáme se s nepřesnou terminologií, některé tabulky vybočují ze stanovených požadavků.

Otázky k obhajobě:

1. Pokuste se naznačit vývoj některých ukazatelů v letech 2011 a 2012 (v návaznosti na str. 18).
2. Popište, jak leasing ovlivňuje rozvahu.
3. Jak si představujete prakticky, že se zaměstnanci stávají uživateli finanční analýzy?
4. Za jakých okolností by mohlo platit doporučení tvorby opravných položek?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. května 2012

podpis hodnotitele BP